
  

165
 

7 

sa
? 

e
.
 

ts 

    

DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA 
NOTARIA CUADRAGESIMA CANTON QUITO 

110000001 

CONSTITUCIÓN DE LA COMPAÑÍA 

AEROCAR TRAVEL S.A. 

CAPITAL SOCIAL SUSD 1.000,00 

(DI 3* 0 COPIAS) 

JEM 

Escritura. — 1066 

En el Distrito Metropolitano de Quito, capital de la Repúbigaael Ecuador, hoy 

día dieciséis (16y/de Marzo/del año dos mil diez,yante mí Doctor SGSWALDO 

MEJIA ESPINOSA, Notario Cuadragésimo del Cantón Quitó, comparecen: Los 
  

señores Carlos Emilio Valencia Escobar, de estado civil casado, Dario Javier 

  

  

Valencia Escobar, de estado civil soltero, Ruperto Hipólito Valencia Escobar de 7 

estado civil divorciado; todos por sus propios y personales derechos; Bien 

instruidos por mí el Notario sobre el objeto y resultados de esta escritura 

pública, a la que proceden de una manera libre y voluntaria.- Los 
. A . 

comparecientes. son mayores de edad, de nacionalidad ecuatoriana,,« domiciliados 

en esta ciudad de Quito legalmente capaces para contratar y obligarse a quien 
rre, 

de conocer doy fe, en virtud de haberme exhibido sus documentos de 

identificación, cuyas copias se adjuntan a este instrumento público; y, me piden 

que eleve la escritura pública el contenido de la minuta que me entregan cuyo 

tenor literal y que transcribo es el siguiente.- SEÑOR NOTARIO: En su 

registro de Escrituras Públicas sírvase incorporar una Constitución de una 

Compañía Anónima, contenida en las siguientes cláusulas.- PRIMERA.- 

COMPARECIENTES.- Comparecen a la celebración de la presente escritura 

los señores Carlos Emilio Valencia Escobar, de estado civil casado/ Dario 

Javier Valencia Escobar, de estado civil solterol Ruperto Hipólito Valencia 

Escobar, de estado civil divorciado;/ todos por sus propios y personales 

1



          

    

  

    

    

   
    
   

        

a | DOCTOR-OSWALDO MEJÍA ESPINOSA. 1 
, : NOTARIA CUADRAG ESIMA CANTÓN QUITO: e i ! 

dE nas dérienós: 1 ! Lg: sompárécióntes 26 de nacionalidad cti sbajyos 2e- «de E : s 

: cds, domiciliado En Emi. «ciudad de ¡Quiles y se. Snsus atras debidamente | s 

.; Eapacitados Pa ; a cenirilar y y “contras obligasioñas. Por el pena los 

E Sompartsienites chpredn su voluntad de consitdir una Copan y o 

Za “t terior, de; las siguientes disposiciones. “ -CAPIFULO L.- DE La COMPAÑÍA, E 

sp DENOMINACIÓN - _ OBJETO Y BOMICILIO. ARTICULO: E 

AS des PRIMERO DENOMINACIÓN: La Compañia, ss densminará ARRÓCAR 0 
'IRAVEL E. Ay y se sujetará A las disposici siones de la Ley dé Compañia: y del. . o > 

   

Az Brest Estatuto. . ARTÍCULO. SEGUNDO: NACION ALIDAD: 

  

        A
T
A
R
 

E
s
 

spencias 58 2 3 

  

   

    

  

    

> 

0 a nuts isa del paz 3 dela Exinor Pira e el du umplia suio de; sus ahjstivas y o 

€ vidades: ARTÍCULO TERCERO. DETETO BOCIAL "La compañía 

     ÓN q dedicará erelusluaméne alT Trániporte Terrasa” Com erctali:en en iia modal Ta E 

A de Turismo, a nivel cio, sujetándosc' a las disposicioñes de la Ley Orgánica 

S. del Transporte. Terrestso, «Trisito Y. Seguridad Vial, sus ráglaontos y. lás o 

:ditporicions que saltan les ans e compartas. sn. est metería. a Pana oi] 

  

E cumplir don su objero aelal: de; ¿Compañia po á mu 

¿elites y mercantile és perm mitidos por 5 ley, eticiónados con Lo ¿bis dosial":2 
: : 

Pr 

 ARUÍCULO EUA REO+L Lor permisos de operación: que reciba: hi compa e 

z para la prestación: de $ servicio: - do transporte comercial de ctortámo, serán, 

de -prepiedad, pr 00 one : NÓ, On: suxceptib ible SÉ * 

  

mos “ARTÍCULO QUINTO 1 Ly: Reforma: del Estatuto, “aumento. e” 1: eaimbió de 3 e ql a 

  

$ inidades,* ' váriación. de servicio y más actividades de- tránsito Y, transpor 

= . férégtro 19 efectudiá la. compañía, previo. informe favorable de los dompeténtes — Es 0 Ln 

- Orgabismos: de Tránsito ¡Ártico SEXTO.- La Compañía todo' lo: 
. o 

> : : : CS nz A Ú 1 . . E . . 4 - , . , e . “a E 
: : : : A 7 “ 4 EN  



A
 

« t
e
,
 

E
 o 

“e f 
E , 

    

E
o
 DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA AY0000 

NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITO” *** 

relacionado con el tránsito y transporte terrestre, se someterá a la Ley Orgánica 

de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y sus reglamentos; y, a las 

regulaciones que sobre esta materia dictaren los organismos competentes de de 

Transporte Terrestre y Tránsitó.- ARTÍCULO SEPTIMO.- Si por efecto de la 

prestación del servicio deberán cumplir además normas de seguridad, higiene, 

medio ambiente u otros establecidos por otros Organismos, deberán en forma 

previa cumplirlas. / ARTICULO OCTAVO.- DURACIÓN.- La Compañía 

tendrá una duración de TREINTA AÑOS, contados desde la fecha de 

inscripción de la escritura de constitución en el Registro Mercantil. Este plazo 

- podrá ser prorrogado o disminuido por resolución adoptada en la Junta General 

de Accionistas.-ARTICULO NOVENO.- CAPITAL, INTEGRACIÓN.- El 

Capital Social de la Compañía es de ,mil/dólares de los Estados Unidos de 

12 m
o
r
 

América (USD. 1.000,00,,), divididosen mil ácciones, de un/dólar de los - 

Estados Unidos de América, cada una.- ARTÍCULO DECIMO.- 

NATURALEZA DE LAS ACCIONES Y TÍTULOS SU 

TRANSFERENCIA.- La transferencia del dominio de las acciones, no surtirá 

efecto contra la Compañía, ni contra terceros, sinodesde la fecha de inscripción 

en el libro de Acciones y Accionistas.- Los títulos de acciones podrán ser 

emitidos singularmente por cada acción o más de una a petición del respectivo 

accionista.- Las acciones a título representativo de las mismas, ' serán 

debidamente numeradas e inscritas en el Libro de Acciones y Accionistas de la 

Compañía en el que se anotaran las sucesivas transferencias, la constitución de 

derechos reales y demás modificaciones que ocurran al respecto.- No se podrán 

tramitar títulos definitivos de las acciones que no se hallen liberadas.- En el 

caso de canje de título, los gastos que se ocasionen por tal motivo, correrán a 

cargo del accionista que lo solicitare.- Es obligación de la Compañía, realizar el 

canje pedido.- Las emisiones de nuevos títulos deberán ser inscritos en Libro de 

Acciones y Accionistas de la Compañía, sentando razón de la anulación de las 

3



  

   

       

       
    

   
    
    

     

    

     

   

    

    
     

     

Le ¡DOETOR: OSWALDO MEJÍA. ESPINOSA . A 
m0 0 — NOTARIA CUADRAGÉSIMA: CANTÓN durío* AN 

o
 

anteriores, $ fuere del: spa. Bi ina acelón. 5 cemifienda y je. cti 
. 

Coripnll. padel senil él. Hrulá, previa públicación queste Es sciuara daranta > 
E . 

¿ted días, condecitivaj. ch un 4 año de mayor circulación “en. al -dómidilis 

  

mm. 

principal. de' la misma, pujlicación que se hará a costa del. accionista. Una: vez * 

o 

¿ jrásicutrido treinta días contados a 2 partir de la fecha de: la última publicación: e 

A A Ea: prosaderá ñ, la aulación dél hitulo, «debiendo: cometitró. ung nueva alo: 

  

“astlorimes.- La sñulsción seis todos los dereéhes inheréms. al dul Bo 

E crlcado -ñul lado¡= ARÍICULO: PECIMO' PRIMERO: ACCIÓNIS Ls + 

dblecidas e vla Loy. ARTÍCULO ¿siena d5. 6 ¿oia 
2 cc acia ers o 

E 7 AUMENTO 0 > PANIUCIAN De. CAPITAL.» " El cp agil podrá o 
y 

  

2 utinómtness DB dlortimuiese pol resolúción, de la. Junia Gens de > Acció. 2 

So te sieiápre, qus se. e haya Pigado. por lor meros zl cincuetit ha o o 

pá SN 
», mE : 

echarse «B ños. gasos y: £0n los limites reviso 53 eñ l2 ele ol acciofistas po 

“tendido: der. A prófeens, én' top sporción a sus. accioñies; par suscribir las 2 

hn pór le pienes. del aviso ripio del vederdo de la Fura + Dese salvo lo 

4 PS oa  



DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA — 111:00:3803 
NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITO 

Este derecho se ejercitará dentro de los treinta días siguientes a la publicación 

  

o que se haráfpor la prensa del aviso respectivo del Acuerdo de la Junta General, 

e Lo salvo lo dispuesto en la Ley de compañías.- CAPITULO II.- DE LA 

o VOLUNTAD SOCIAL, DE LA DIRECCIÓN Y LA ADMINISTRACIÓN.- 

La ARTICULO DÉCIMO CUARTO.- ÓRGANOS DE LA COMPAÑÍA.- La 

Compañía será dirigida y gobernada por la Junta General de Accionistas y 

ARTICULO DÉCIMO  QUINTO.- JUNTA GENERAL DE 

ACCIONISTAS.- La Junta General constituida por los accionistas legalmente 

convocados y reunidos, es el órgano supremo de la Compañía y tiene poderes 

para resolver todos los asuntos relacionados con los negocios. sociales y tomar - 

dentro de los límites establecidos por la Ley y estos Estatutos, debiendo ser 

ejecutadas por el Presidente Ejecutivo y el Gerente Administrativo, cualquier 

decisión que creyere conveniente para la buena marcha de la Compañía. Son 

atribuciones de la Junta General: Uno.- Designap y removef al Presidentg 

Ejecutivo,yal Gerentey Administrativo/y al Comisario principal y un suplente. 

Las atribuciones del Comisario principal y el suplente serán: las fijadas en el 

articulo doscientos sesenta y seis (art. 276) y siguientes de la Ley de 

Compañías, los comisarios citados durarán/un año en sus funciones y pueden 

ser reelegidos indefinidamente. Dos.- Pronunciarse y conocer sobre las cuentas, 

balances e Informes que presente el Presidente Ejecutivo.- Tres.- Resolver 

acerca del reparto de utilidades de acuerdo a la Ley; Cuatro.- Decidir respecto a 

la amortización de las partes sociales; Cinco.- Resolver sobre el aumento o 

disminución del capital y la prórroga de duración o vigencia del contrato social; 

Seis.- Acordar la disolución anticipada de la Compañía; Siete.- Autorizar al 

    
A Oswaldo M elía Espinosa 

administrada por el Presidente Ejecutivo y el Gerente Administrativo.-_ =——”



    

  

   
       

4 

e +2 A 

   >
 

E
 

5-
2:

 
Z
A
 

0
 
E
 A 

  

NOTARIA peuaDRacio0 CANTÓN quiro: | 

ad ¿snlralos sin 2 d ulori A sóñ. previa de la junta; Nueva ¿La renovación 2 de po : o 

aliviado ' usd a: % tosmingé ción de lós periodos fijados, e en esté 

    

    

  

po saiuniadó     8.      z dla - e 

  

ó     

  

ma ma sk 

O my CONVOCATORIAS: Das sa eiiñiónes de la funta Contra eri Otaiñarias 6 

    

     

    

lntoidinariar: Lat ORDINARIAS e efectuarán por lo. manda una. vez al ade 
y 

depto de los tres 'niebes polteñcies' 3 Hi Enilización del ajercialo soriómieó de. 

«Clmpañia, ¿hi la cial. 86: “sondcorá el balance anual, los inforidcs qúe presents - 

1 Presidente Ejecitivo- de la: Cojnpañía, a distribución de- utilidades y cualquier *     

   
    

     
    

    
   

   

    

    

  
   

A 

  

xt aordinarina, se o reunirán en al domialí. principal de la Compañia, y en. llas: 
AA 

¿able podrá deatárás. ls: asuntos pumtunlizados en la convecatoriáó. Laa, 
   

  

JS cónyotitorias soñán y realizadas: por la prensa én uno de, los periódicos de 1 indpor.. 

—girculagión en, el domicilio “principal de la compañía, -por: al. Presidente 

Eccativo, :cón sho “dias do onvicipación por lo menos, no: se contárán: én. esós: 
ví 

ocho días, Al la fecha de la: éshvogatoria nt la de la reunión de la Junta, Adora 
te Le 

ss 

a cscrita, al domiéilla que al seslonisla- 
. - 

has ja regiarado. De. 'Bstá: di Ensia ss s dejará cóñ rstascia 6 erita a de sii  revepiión 

  

an este regirlro, ño: :esrtl, el plazo antes "eltado y la” HUESO A On del mentado * o 
, 

personero, El o los. accionistas que préséntan por lo menos. el mic 
a 

  

jento «del capital. social, podi : 

sólo tiempo la: convocaigiia' '4 una Junta General, pi para que 36 traten. los: 

, sáintos due «thdiquen en su petición, si él Presidente Ejecutivo ho 16 hiciera. en: 

: los Accionistas que 'tepresénte por. lo. menos el veinticinco por ciento del capital 

A A 

e dor sepondiente, ¿ñ-88 ontfa ON 

A alto ano constante: En, lá convcatorla. Las. EXTRAORDINARIAS e $ CS 

    

obe citgr por escrito al President Ejecutiva, enc 

Cas el plazo, de quince días- coñtados desde la: fecha de entrega: de la petición, el o: e 

  

2 
.,
 

. 
m
n
.
.
.
 

.
y
a
e
 

- 
ci
d 

rl
 
r
e
 on 
nel

 
- 

. 
a 

ms
 
A
 

A 

7 
A
 

Ze
 

€ 
«e

 
e
 

. 
..

 
y 
i
s
 
r
r
 
t
n
 

d
e
 
a
 

. 
: 

ñ 
e
 

. 
e 

. 
m
e
,
 

: 
n
o
 

, 
- 

ol 
. 

i 

r
n
 
o
 

pb
 

o
 
c
r
 

e 
y
 

rc 
C
r
 
c
r
 
C
t
 

a D
r 

r 
7 

I
N
 

- 
1 

o. 
7 

. 
Ta
 

A 
- 

EA
 

a 
l
r
 

. 
..

- 
. 

. 
- 

“a
 

. 
.
*
 

a
 

 



  

    

DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA 
NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITA 6:29 

social, podrán recurrir al Superintendente de Compañías solicitando dicha 

convocatoria. Cuando los accionistas que representen la totalidad del capital 

social, se encuentren reunidos sea en cualquier lugar o fecha, dentr del 

territorio nacional, podrán sin necesidad de previa convocatoria, constituirse en 

Junta General UNIVERSAL de Accionistas, para tratar de resolver cualquier 

asunto, siempre que por unanimidad así lo decidieren, pero en este caso, los 

asistentes suscribirán el acta de la Junta, bajo sanción de nulidad. Sin embargo, 

cualquiera de los concurrentes, podrán oponerse a la discusión de los asuntos 

-- sobre los cuales no se considere suficientemente informado.- ARTICULO 

DÉCIMO SEPTIMO.- PRESIDENTE Y SECRETARIO DE LA JUNTA.- 

Las sesiones de las Juntas Generales serán dirigidas por el Presidente Ejecutivo 

de la Compañía. El Gerente Administrativo actuará como Secretario. En caso de 

ausencia oO falta del Presidente Ejecutivo, le reemplazará el Gerente 

Administrativo. En caso de ausencia o falta del Gerente Administrativo, actuará 

como Secretario de la Junta, la persona o accionista designado por los 

asistentes.- ARTÍCULO DÉCIMO OCTAVO.- REPRESENTACIÓN DE 

LOS ACCIONISTAS EN LAS JUNTAS.- Los accionistas concurrirán a la 

Junta General personalmente o por medio de sus mandatarios, quienes 

acreditarán su calidad con Poder Notarial o con nota suscrita por el accionista y 

dirigida al Presidente Ejecutivo de la compañía, en la que le faculta intervenir 

en una sesión específica.- ARTÍCULO DÉCIMO NOVENO.- QUORUM Y 

VOTACIONES.- La Junta General se considerará instalada en primera 

convocatoria, cuando los asistentes a ella representen más fe la mitad del 

capital pagado. En segunda convocatoria la Junta General se reunirá con el 

_ número de accionistas presentesí debiéndose/. expresaf este particular en la 

, Ibonvocatoria. Para decidir aumentos de capital o la disolución y 

Es liquidación de la compañía, cualquier modificación de los estatutos, estarán 

A lo previsto en la Ley para las mayorías especiales. Las decisiones se 

7 

ar Meja Espinosa 

104



    
    

   
   

  

           
    

  

   
   

   
     

  

   
   

    

   

E 4 Z oa . . o ZE, : 

tbiiarán” of cia voló del: toma a; le relmón:Los”, 
e , A 

Sy das: ibrióiciomes se sumarán “a: la. mayoria»! Las: 

o rapolucione;. de dla Junta General. 88n obligator Para. Abdón. lan 

jónlitas; inlunlva, «palas les Ayseñtes. ó los , que votaren: en conti sia 

o
 

    

uns y 06 

S
t
 

> 

”. it extendersó un águi ¿de Agiberaciones 27 acuerda que. dlovaió1 des 

a
 

A
 

  

la -Aeyido Compañia Lie Actas deberán Hovarse 2 int, en a hojas: e 

elidamelito folladas, eseritas: al anverso: y revefsó, , ribriepidai 

    

¡na por: wa. 

DE el Sebretario: de acueedó “al Reglamento 'de Juntas Generales expedido “o 

pe le Bparimandenicia; dee Comprnina/s $8 formará ademár un: a: prpedlente ES 

pe
 

no
 

de scada J pi el: :mismo. que citen drá “la copia, del auta: y de dos. dei ng. HE ; 

£ o locuinentos que justifiquen que la. convocatóña. ha. sido hecha en le Horing 
ento» 

: señalada por la Ley y: eh (ós Estatutos di Se incorporará. también: “as «dicho; 

Espittanis1odos los decumicnt ntor que iubieren stde conúcidos. ES da Santa 

LÓ, Nickómo' PRIMERO. REPRESENTACIÓN - 

LEGAL DE: LA: COMPAÑÍA. En. inpreseitación” legal” A y. 

eerajuaicia/4e telCompáñ sa la cjerccrg el residen Ejecutiva , dentro de, 
et E 

a dos Hitos del presente. Estatuto. El ' Presidento o Bjsenivo sé; embáentra * . Ca, 

e es asnos, siempre y cuando ten agan reolón: sen 2, , E a 

: Docs dé: ula Ley “de “Compañías, respecto a tergetos= “ARTÍCULO - 

: iso “SEGUNDO. DEL ' PRESIDENTE? .. EJECUTIVO: 
e Z ne

 

bd
 

o
 

d
y
 ga
 

12
M 

e 
; 

e 
dl 

A
T
A
 

O
S
  



DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA 
NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITO [0222905 

: y SUS ATRIBUCIONES.- La Junta General elegirá al Presidente Ejecutj 

la Compañía de entre los accionistas o fuera de ellos, para un periodo! de cincg/ 

  

e 

años y podrá ser reelegido por períodos iguales.-Representará legalmente a la 

S o Compañía y tendrá a su cargo la administración y contabilidad de la misma. Son 

El Cs e : sus funciones: a).-Nombrar y remover al personal de la compañía, señalar sus 

e remuneraciones de conformidad con el presupuesto y organizar sus labores; b).- 

o o Presidir la Junta General de Accionistas; c).- Organizar las oficinas. de-la . 

Compañía, contratar y separar al personal; d).- Supervigilar las labores del 

personal de la Compañía; e).- Dirigir el movimiento económico- financiero de 

la sociedad; f).- Presentar a la Junta General Ordinaria de Accionistas, un 

informe anual y balance que refleje la situación económica de la Compañía, 

todo ello en el plazo de sesenta días contados desde la terminación del 

respectivo ejercicio económico; g).- Manejar la Caja y Cartera de valores; h).- 

Cuidar el archivo de correspondencia de la Compañía; 1).- Llevar los libros de 

Actas, de Acciones y Accionistas de la Compañía; j).- Actuar como Presidente 

de la Junta General; k).- Intervenir como sí solo en la celebración de contratos a 

Le nombre de la Compañía, hasta el monto señalado anualmente por la. Junta 

General; 1).- Intervenir en las escrituras públicas de enajenación de bienes 

inmuebles de la Compañía o en el establecimiento de gravámenes sobre ellos, 

conjuntamente con el Gerente Administrativo; previa autorización de la Junta 

5 o » | - General de accionistas; m).- Intervenir en el otorgamiento de escrituras públicas 

- que contengan reformas al Estatuto de la Compañía; n).- Firmar los cheques de 

la compañía, abrir cuentas corrientes, bancarias y de ahorros, en instituciones 

destinadas a estos fines y disponer libremente de estos fondos; 0).- Constituir 

Apoderado 'o Procurador para aquellos actos que le faculte la Ley y el presente 

Estatuto; p).- Ejercer las demás atribuciones señaladas en la Ley de 

 



    
   
    

    

mE: DOCTOR OSWAÉDO MEJÍA ESPINOSA de 
e e ab 

.NOTARÍA CUADRAGÉSIMA CANTÓN-QUÉ 0 

  

   

   
     

   
     

    

   

    

     
   

  

    

     

    

] cda aríados iia Boj au y Hinlog Y Velar por. la bueñs iparghá ae. la. 
; 

z «Som y El split Ó de la Ley y.d de loz preréntes Estatuto; Bl Asalto 0 

ear 

óñño. Sbcretario: de da: Junta General «de Accionistas; e 80 

  

orgániza las oficinas “de la: Compañía; d)- Controlar el cumplimiento de no 
¡ a 

y bligadiónos del pora: e)- Dirigir las labotes del pertonál de. la Compañ    
mico=fnacino de la l compañía 9 Pin 

joio «si así 1o digpone la Júnta. General, las escrituras cplblica» de 
cd 

bj Neme de dei Conca 2. el. establecimiento de. 

E únicamente gn 1 SASog: de ausencia: + impedimemtejdal Presidente Ejecutivo; y.) E 
. » 4 E . 

jet ar. las demás, finclories que: le confiétan. 163 Estátutos y la; Ley de SN 

Coma ARTÍCULO” VIGÉSIMO. CUARTO. _REEMPLAZÓS.- En . 5 

cáso' de: ¡ausencia o. “impediseno” del Presidente Ejecutivó le roemplacacií Mi 
A» 

  

z Ge erérite. Aliministraivo y: en casos “de; alssencia de éste será reemplazado por el. 
CS L 

a -ragidenro Ejesutivá o pá vi acciónista” designado. por la Tanta. Qeneral.; 

ván 1de 

  

   

  

5 des aniaghéia. S impediiento den n logar, ala actuación del reomplazantá 
A 

sde ise Ancullidos y atibusionés del o fommplacadó, selentras dure eda 
* 

: -Elfatanos, contiñuntáie en.osas $ fuáciohes basta que el organisino y comipondiaió 

—aegde tel Atlas: CAFILULO. -HL.- -REFARTÓ - DE. UTILIDADES, 

sn yENRRCICIO.. ECONÓMICO, - DISOLUCIÓN Y. ¡TAQUIDACIÓN='    



DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA 
NOTARIA CUADRAGESIMA CANTON QUITO [1200006 

  

vez que fueren hechas las deducciones para el Fondo de Reserva Legal, para 

ca e reservas especiales que hubieren creado, y las previstas en las Leyes 

| Especiales.- ARTÍCULO VIGÉSIMO  SEXTO.- EJERCICIO 

ECONÓMICO.- El ejercicio económico de la Compañía, comienza el primero 

o e o de Enero y termina el treinta y uno de Diciembre de cada año, por lo que el 

| balance general de la Compañía y los estados financieros se cortarán en la fecha 

0 . antes indicada? ARTICULO VIGÉSIMO SEPTIMO.- FONDO * DE. 

o RESERVA Y DESTINO DE LAS UTILIDADES.- De las utilidades liquidas 

que resultasen de cada ejercicio económico, se tomará un porcentaje'no menor 

E de un diezpor ciento, destinado a formar el Fondo de Reserva legal, hasta que 

este alcance por lo menos el cincuenta por ciento del capital social, en la misma 

forma debe ser reintegrado el Fondo de Reserva Legal, si éste después «de 

constituido resultase disminuido por cualquier causa, la Junta General podrá 

acordar la formación de una Reserva Especial, para prever situaciones indecisas 

Pa 0 , E o pendientes que pase de un ejercicio a otro, estableciendo el porcentaje de 

- a | a beneficios destinados a su formación, el mismo que se deducirá del porcentaje 

previsto en los incisos anteriores. De los beneficios liquidos anuales, se deberá 

asignar por lo menos un cincuenta por ciento para dividendos en favor de los 

accionistas, salvo resolución unánime en contrario de la Junta General.- 

ARTICULO VIGÉSIMO OCTAVO.- DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

: : e ] DE LA COMPAÑÍA.- La Compañía se disolverá y liquidará por cualquiera de 

| las causales determinadas Én el artículo trescientos sesenta y uno (361) de la 

UE | Codificación de la Ley de Compañías.- ARTICULO VIGÉSIMO NOVENO..- 

. = NORMAS COMPLEMENTARIAS.- En todo lo no previsto en los presentes 

estatutos, se estará a lo que dispone la Ley de Compañías, sus Reglamentos y 

, Sus eventuales reformas, las mismas que se entenderán incorporadas a' este 

q ] contrato. - ARTICULO TRIGÉSIMO.- INTEGRACIÓN Y “PAGO -DE 

11 

  

h Om Me Ispinns



  

A
 

e 
a
 

  

  

   

  

BE 
  

GAPÍTAL DE LA COMPARÍA, AEROCAR TRAVEL. 5 A asin 
P 

bo . 

  

o 200. FEARITÁL: CAPITAL - “NÚMERO :     e 
1 

    

    

   

       

   

  

     

pa 
; 

os
 

L
o
 

| NUMERARIÓ. ACCIONES | 

+ Carlos" Emilio. Valencia USD:2,00' 2" USD: 200 7-2 a 

Ps a e 

E
S
 

a 
. 

Pea
git

 
qq

. 
+. 

M
S
 

o Javier Valencia: Usb. 400,00. USD, 400,00. 400 + 

  

Ls : Haipero pio USp. 598, 00- '' USD. 598,00... 598...” 
0 

  

¡ACCIONISTAS . "SUSCRITO |. . PAGADO EN DE: Ñ a 

q . . p o. a . * . .. 
or , il : la . . o «7 o . : Se . . . let a ES: . , Do TN 

1+ DS ost . 2. : : o , . 

  

ro :; Valencia ef o 2 o o : _ y      
  

z TOTAL USD_ 0 E : ; (USD. Y 000, y -48D:1.000,00/ 10h. * c 

      
       

  

> : * Él . . . . : és Lo o » - o, + epa 
* - ? NS a “ “o. z ., : » z 

...», T ma , 

em ! » ar 

  

      
A: Con mE iución de la a Corpa, hasta la ingón 

  

. e 

   

  

5 

a apartó del capital suscrito oy) pagado: ER, umerario/so encata depojiadé en 

+] la: Cuemtá. de Integración de L Capita abierta Para. el: efepto: céN ES Banoó- 

Prodibanco. y de ' está, «cidad: "conforme se * desprende. del _Aespostivo O 

  

hno Mera y de Y olatades Bed, 'Beñor Molar, $e. diga trop ER 

A
L
 

“e
ar
 

e
r
 . 

  ht 

A 
¿
P
O
E
 

y 

p
S
 > 

e



A A 

. A ¿Notaría 40 

    
NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITO 

celebración de la presente escritura se observaron todos los preceptos legales 

———que el caso requieren; y, leída que les fue a los comparecientes integramente por 

mí el Notario, se ratifican en todas sus partes, y firman conmigo en unidad de 

acto. De todo cuanto doy fe.- 

   alencia Escobar 

C.c.No. 0/0/253892. 
/ . 

jes 

C.o. No. 0/0/379/3- 0 
    

13   

DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA HLES 
na % 

ya



  

 
 

       
       

 
 

    
 
 

A
 
o
:
 

. 

        

er * ERUAYDRTANA NERO 

  

 
  
 

 
 

 
         mn 

N
a
l
 

va 

e BAS 

   
                   

u
e
 

. 
H
r
 

€, 
E
 

 
 

e 
d
a
 

 
 

 
 

 
 

  

» 

” 
17 » 

: 
5 

                   
         

  
  

  

Í20s7 la Espi > Me o ald Wa Ss      



  

oo» , 

Ros, 

-. > - 

, =s 

- o . = «% ..    
    

  

    

    

      
ES = + LIS 

o. ASPEniA DE ECÁCOR PRGVaZAS 
.. ke a nm” 

E EMERALD 
os ENS RE 

gs TIA TUARES 
Po . E POD 

Ds 672007 ro 
E " . EA - 

      

     

  

«y Y o 

o. 
i . 

e 

12 

, 
a 

e 

a, 
" * 

o 

2 

+ , 

» , 
2 e - 

e 
. +. 

         



                      

A
 

c
a
 

ed E 
 
 

    

O
 

o
s
.
 
Ea 

A
E
 

A
 

q 

                    

A
 
e
          

 
 

              
  

                    
           

sr. 
 
 

"tl, 
L
a
r
 

ar 
A
s
 

 
 

  

       

 
    

 

      
 
 

  

  

             

A 
- 

» 
. 

- 

s 
c
l
 

. 
. 

: 
o
 

. 

n 
. 

- 
1 

. 

Ñ “ 
A
 

y 
. 

* 
z 

. 
7 

% 
2 

- 
» 

. 
, 

- 

- 
. 

Zo 
A 

- 
. 

o
 

A 
7 

y 
. 

P
o
.
 

os 
, 

e
n
 

a
 

o
,
 

C- 
no 

“. 
a
 

- 
de 

_ 
o
,
 

: 
. 

a 
o 

a
 

o
 

. 
L 

. 
a
,
 

. 
os 

.- 
m
n
 

” 
- 

, 
o» 

: 
” 

z 

. 
SK 

. 
: 

. 
C
o
 

or 
” 

nor 
o
 

e 
ds 

. 
O
N
 

, 
. 

e
 

, 
o
 

. 
T
S
 

o
 

E 
A
 

za 
3 

88 
o
 

  

E 
E 

                      

1  
 

a Esp 

   

ej 

a, 
er 

          

; 
> 

: 
2». 

P
e
e
 

: 
AN 

a 
E 

yá 
, 
E
N
S
 

2%, 
A, 

a 
A
 

A 
a
 

ESA 
TOO 
E
T
A
     

 



. Imprimi 

| 0D 110009909 
A - " 

==
 

REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

AMPLIACION DE DENOMINACION 

OFICINA :Quito 

o . 

Doa > NÚMERO DE TRÁMITE: 7282498 
o TIPO DE TRÁMITE: CONSTITUCION 

DS SEÑOR: VASQUEZ LOPEZ JORGE VICENTE 
CN FECHA DE RESERVACIÓN: 19/01/2010 9:31:13 AM 

28 PRESENTE: 

_ A FIN DE ATENDER SU PETICION PREVIA REVISION DE NUESTROS ARCHIVOS LE 
INFORMO QUE SU CONSULTA PARA AMPLIACION DEL PLAZO DE LA DENOMINACION 

. QUE SE DETALLA A CONTINUACION HA TENIDO EL SIGUIENTE RESULTADO: 

Las AEROCAR TRAVEL S.A. / 
Da APROBADO 

E SU NUEVO PLAZO DE VALIDEZ EXPIRA EL: 19/03/2010 ' 

? DEBO RECORDAR A USTED QUE SU RESERVA DE DENOMINACION SERA ELIMINADA 
AUTOMATICAMENTE AL CUMPLIRSE CON El. PLAZO APROBADO 

X - PARTICULAR QUE COMUNICO A USTED PARA LOS FINES CONSIGUIENTES. 

. 2 o A 

DR. VICTOR CEVALLOS VÁSQUEZ y 
SECRETARIO GENERAL 

    

   

       

      

¡ormiaag con el nu; eral PICO 

ho de la Ley Npfarial Goy fe , 

eceden. 
RAZON: De com 

Artículo diecioc a 

e las COPIAS FOTOSTAT ICAS fue 

SELLADAS Y FIRMADAS por mi/es ROO 

exacta del ORIGINAL que ng teñido a 12 vis ; 

Emart 
QUILO. 1 e 

yt 
+ NEO ME 

SIrvTrA 

NOSÁ ESP NOSA 
v RIOS MITA   »



  
7 ii «Fla EEE TT 

comisión) iMACIoÑar-. % de 

dd VIAL 

    
   

  

    

    

  

    

    «RESOL Uci ÓN: No. 0t6-C3:01 7-204 d-cNrtiSv 
   

        

    
      

    
    
     

     

   
    
   

     

    

   
     

    

          

     

   

       

   

   

A
S
A
 

a
d
i
 

. 
E
 

     
    

  
a o ¡CONSTITUCIÓN JURÍDICA - 3. E 
As COMISIÓN NAGIONAL DEL TRANSPORTE. TERRESTRES on 

É q A | TRÁNSITO, Y SEGURIDAD, VIAL : Ey. EIECUFIVA. 

Les A O E EONSÍDERANDO:, e 5n 

  

    
   

    

   
   

    

  

   

,l .' Que, los: Integrantes de: Já ¿Compañla: eri. formación de: Aransporte Terrestre Comiergial- de” 
Po NES Turismo denominada: -:AEROCAI TRAVEY/ S.A.” con 'domicilio en la Parróquia LaiMariscal, - 

E «Distrito - Metropolitano de: «Quito; * rovinicia de Pichincha, har, “solicitado * a. este" Ord: aGisimo : e 
5 ; Infórme previó asu Constitución: Jurídica, cón lá nómina de. TRES. (93) 1 ranites* de Ba” 

*, naciente sociedad. o E = o E > 

Ni Que, el Proyecto de. Minuta [eumple con . las normas Tégales y. reglanientarias de' taniporte 

* terfestre y tránsito, con las: siguientes observaciones: : . o NS 

T
e
 

: A
R
 

“ 

“4 
a
 

   

   

  

E
A
 

  

a 

Ls
 

. 
. 

, 
-
.
 
a
 

1
 

p
t
 

e 
r
o
d
ó
 

pi 
-, 

. 
C
e
 

e 
tó

 
i
e
 
r
a
d
a
r
 

     - OBSERVACIÓN!” en, la: escriturar définitiva deberá regirse 'a lo. qué Indica: el artículo 19 de biLey” 
y $. :yOrgánica de Transporte. Terrestre; Tránsito y seguridad Vial: I-que dice: * 2 . 

y
 

p
a
,
 

“a
 

dl 

4 
E , io 2% 

: Por ser. él: servicio dé transporte terrestre, de carácter .ecoriómico, > - estratégico para. el. Estado; A 

* la“operadóras deherán: tenér: -UN. objeto social exclusivo: £n gus. estátutos; «de. acueido. con él C>; 
secvicio a prestarse”. AS : .. y 

   
   

   

   

     

   

    

    

    

      
    
   

    
   

,   
“ 

E El poséto ¿6cjal de: la comants debárá decir: / o e o . P. 2 DN a 

EE ts. a comipañía se dédicará. 'ExGiusivamente. ál. Transporte Terrestre. Cómiercial; eri la modalidad de Zo 
“ Turismo: a. «niveb" Nacional, sujetándose, a las disposiciones ' de la: "Ley orúánica: del. Transporte 7 

: ** Terrestres, Tránsito: y Seguildad- Vial, sus Reglamentos Y las Disposiciones que :. emitán” los. 
2 . Organismos ' 'competerítes en está materjá. "Para cumplir, con" su objeto: 'socialla : :Compañiáipodrá - 

dl suscribir toda clase de! contratos civiles: y mercantiles. permitidos por la Ley, relacionado con: su. 

Aa Objeto social”... ANS Do ÓN e AE 

  

   

      

de
 

   

  

o . . - “de . e - , 

Art, 05. Permisos de. Oración. que reciba: la: Compañía para la: Prestación. «de ¡seiviéia dé 
co transporte. comeréial de TuñÁsmo, : serán - autorizados..por . los -competentes.. organismos” - de » 
¿ crénélto; y nó constitiyen. títulos de; propiedad, par consiablente. no 50 suscapuibies: de: 

: negociación. o o . : A CS EC 
: - . 4 7 : . UN - a : Z a o : : o > ps ns : cs NS CA M 
a, e , . . A t- , 

AdÉ- La Reforma, ael Estatuto, gumento O o “cambio de. unlilades variación “de. sérvicio y más : 
ón : “actividades: de: tránsito Y transporte terrestre, lo efectuará la. compila, previo intormé favorable». 'x, eo 
¡de los. competentes Organisinos: de Trénsito. a 

“y 

Lit, 

  

, 0 A 4, CA La Cómpañis én coo leirelacionado. con el tránsito y transporte: térrestie; se. 'sometelé 3 le 
Po "Ley Orgánica de: Transporte; «Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial Y sus Reglamentos; Y; á: las "| 

a :. fegulaciones. que . sobre esta: 'materia' dictaren. los organismos - competentes “de- Transborte .: 
: Terrestre. Y Trárisito,” ES 

  

E , -Árt St - por efecto de: la prelación. dél servicio deberán cumplir además | Normas: “de 'segónidad, ; 
a ' mgiént, imádio ambiente" y gtros. establecidos por otró3  Organtemos,- deberán en rormá BA QUIE 

o; o cumplirlas” + Sa o A: 
. : 

..
> 

  

Que: la Dirección de > rstsoda Juitates «mediante Informa No: acacia de: 
. Tegha-Z6 de febrero del 20 

   

  

    LO, ¡enel cial 3é recomienda lá emisión de. inferme favofable para 
" Constitución Jurídica de lá: “Compañía en formación de Transport TEPPESTE Gamercial ga” 

minada, "AEROLAR TRAVEL sapo! haber rupplido: con el procedimiénto, que: 
ES . no A ES 

A
S
S
 

a
 

. 

- : a 

ly lbraánica de Tidisporte Terréstre; Tránsito y Séguridag: vial fus' “publicada '¿ en: al 
pe Bl NO. 398 de fecha 7 de Agosto del 2008, la cúal fué aprobada, -por la Asamblea * 

qn Ss ituye e,: Instrumento “legal que regula. tado. lo relacignádo con los ¿Organjsfños 

RESOLUCIÓN No 046- -Q- 017 -2010:ENTITSV a A 

  

     
Fan LeSn Mes NES y Sana Maris- Telef. 23258187 1224899 > Aci 2OR E 

a oa —httpi/wn, entity. Bor. ee JN 

  

 



  

  
  

COMISIÓN NACIONAL 
DEL TRANSPORTE TERRESTRE, 1111220010 
TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL o o 

  

del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, su nueva organizz ción, sus competencias y 

" atribuciones. 

De conformidad a lo dispuesto en el Art. 29, numeral 25 de la Ley Orgánica de Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, en concordancia con el Art. 13, numeral 14 de su 

Reglamento Aplicativo. 

RESUELVE: 

1. Emitir informe favorable previo para que la Compañía en formaciór: de Transporte Terrestre 

Comercial de Turismo denominada “AEROCAR TRAVEL S.A.” con domicilio en la Parroquia. 
La Mariscal, Distrito Metropolitano de Quito / Provincia de Pichincha, pueda constituirse 
jurídicamente. EA 

consecuencia no implica autorización para operar dentro del transpo comercióft para 

cuyo efecto deberá solicitar el correspondiente Permiso de Oper?: ¡ión a la Comisión 
Nacional del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial. , 

2. Este informe favorable es exclusivamente para la Constitución Jurídica de, la merce en 

3. En vista que solamente es un proyecto de minuta, en la suscripción de la Escritura Pública 

definitiva, la operadora deberá tener un objeto social exclusi en sus estatutos, de 
acuerdo con el servicio a prestarse. . 

4. Una vez adquirida la personería jurídica, la Compañía quedará sometida a las disposiciones 

de la Ley Orgánica del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y a las resoluciones 
E que sobre esta materia dictaren la Comisión Nacional del Transporte Terrestre, Tránsito y 

Seguridad Vial y más autoridades que sean del caso. 

o. 5. Comunitar con esta resolución a los peticionarigs7 a la Superintendencia de Compañías y a. 
: las autoridades que sean del caso. E 

     

    

  

-Dado en la ciudad de Quito, en la Dirección E 

Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, a los 04 
  

  

Ricardo Antón KRairalk 

DIRECTOR EJECUTIVO 

COMISIÓN NACIONAL DEL TRANSPORTE TERRESTRE, 

TRÁNSITO Y SEGU AD VIAL 

    

LO CERTIFICO: 

Abg. Gilbert0 Pinb Herrera . ma 
SECRETARIO GENERAL 

PCv. 

    
   RESOLUCIÓN No 046-CJ-017-2010- A 

       

TRONSEOATE 

  

  

- Juan León Mera N26-38 y Santa Maria- Telef. 2525816 / 22249992 QUA 
http://www.cntttsv.gov.ec  



  

    

   

    

   

    

   

  

   

   

      

  

       
LARES'D DOS: 

” E E cd 

  

     

    

   

xx
 

fi 
S
a
 

qe
 

cE. 

  

      

  

   

es 

ée 
A
 

I
O
 

    

Cil p 
re 

3é6ró q púésto:en: du dnd dispos s"los' ias 
. a ocumeénta . - 

r
o
 

  

caso “0 
' SOCIEDAD: ANONIMA ¿o 
rátocolizado da autor Zació siorgeda A 

  

  

     E
 

Re 
er   

    

. * A A al 

    

        

 



DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA 1111800011 
NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITO “* “” 

Se otorgó ante mi, en fe de ello confiero esta TERCERA COPIA 

     

    

Dr. Oswaldo 

NOTARIO CUADRAGÁS



1009012 .. e 

ZÓN: Mediante resolución número SC.1J.DJC.Q.10.002310, de fecha nueve de 

Junio del dos mil diez, dictada por Doctora Esperanza Fuentes Valencia 

  

o. DIRECTORA JURIDICA DE COMPAÑÍAS ENCARGADA, resuelve aprobar 

, LA CONSTITUCION DE LA COMPAÑÍA AEROCAR TRAVEL S.A. Tome 

Bo ZY a 

A " z -z + 

E £ .s , Lo - Si a E dE 

: A iS AA il ol 

 



y) 9
 

re a e
 

  

: REGISTRO MERCANTIL 
0 BEL CANTON QUITO 

A AO 

- ZÓN: Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la resolución número 

-SC.IJ.DJC.Q.10. DOS MIL TRESCIENTOS DIEZ de la Sra. DIRECTORA JURÍDICA 

CN DE COMPAÑÍAS, ENCARGADA, de 09 de junio de 2.010, bajo el número 1916 del 

pe Registro Mercantil, “Tomo :141.- Queda archivada la SEGUNDA copia certificada de la 

¿0 Escritura Pública de CONSTITUCIÓN de la Compañía "AEROCAR TRAVEL S.A.", 
E otorgada el dieciséis de marzo del año dos mil diez, ante el Notario CUADRAGÉSIMO del 

o - : * Distrito Metropolitano de Quito, DR. OSWALDO MEJÍA ESPINOSA.- Se da así 

- cumplimiento a lo dispuesto en el ARTÍCULO SEGUNDO de la citada resolución; de 

conformidad a lo establecido en el Re 22 de agosto de 1975, publicado en el 
Registro Oficial 878 de 29 des 

número 021974.- Quito,'a 

a
r
i
o
 

   

  

      

    

9 2 
4 ORÓNCAIRA 
fi MERCANTIL 

RG/mn.- 

 



116000016 

  

Á. SUPERINTENDENCIA 
A DECOMPAÑÍAS 

OFICIO No. $C.13.DJC.Q.10. 

013952 

Quito, / 
2 4 JUN 2010 

- Señores , 
BANCO DE LA PRODUCCIÓN S. A. 

Ciudad 

“De mi consideración: 

- Cúmpleme comunicar a usted que la compañía AEROCAR TRAVEL S.A., ha concluido los trámites 
legales previos a su funcionamiento. 

En tal virtud, puede el Banco de su gerencia, entregar los valores depositados en la “Cuenta de 
Integración de Capital” de esa compañía, a los administradores de la misma. 

Atentamente, 

  

SECRETARIO GENERAL 

 


